
 

 
 

COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
N 4 Reg. Gen.  
del 17/01/2022 OGGETTO: CONFERIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L. R. N. 7/1992, 

DELL'INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO GRATUITO. 
N. 1 Reg. Part.  

Del 14/01/2022  

 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno quattordici del mese di gennaio 

 

IL SINDACO 

 

Il sottoscritto STROSCIO Antonio Sindaco del comune suddetto, avvalendosi delle facoltà 
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 
 
PREMESSO che la legislazione siciliana, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere le funzioni 
loro attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata all'attuazione del 
proprio programma, ha attribuito al Sindaco la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni;  

RICHIAMATO l’art. 14 della L.R. 7/1992 e ss.mm.ii., che testualmente recita: “ 1. Il sindaco 
può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di 
pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità dell'incarico 
devono essere definiti all'atto del conferimento e possono anche riferirsi ad attività di supporto 
agli uffici in materie di particolare complessità, per le quali l'ente abbia documentabili carenze 
delle specifiche professionalità. Il sindaco può altresì conferire, in aggiunta agli incarichi ad 
esperti di cui al presente comma, l'incarico di portavoce previsto dall'articolo 7 della legge 7 
giugno 2000, n. 150. Gli incarichi di cui al presente comma non possono essere conferiti dal 
sindaco negli ultimi sei mesi del mandato. 2. Il numero degli incarichi ad esperti di cui al 
comma 1 non può essere superiore a:  a) due nei comuni con popolazione fino a 30.000 
abitanti; b) tre nei comuni con popolazione superiore a 30.000 e fino a 250.000 abitanti; c) 
quattro nei comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 3. Gli esperti nominati ai 
sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata professionalità. In caso di 
nomina di soggetto non provvisto di laurea, l'atto di conferimento dell'incarico deve essere 
ampiamente motivato.  4. Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una 
dettagliata relazione sull'attività svolta dagli esperti da lui nominati. 5. Agli esperti è 
corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare previsto per la qualifica 
unica dirigenziale dal CCNL del comparto Regioni ed autonomie locali. Sono, altresì, consentiti 
conferimenti di incarichi a titolo gratuito, nei limiti di cui al comma 2, ove il soggetto 
individuato accetti espressamente, all'atto del conferimento, la gratuità della prestazione.  6. 
Ad un medesimo soggetto non possono essere conferiti contemporaneamente più di due 
incarichi ai sensi del presente articolo. L'incarico di esperto è compatibile con altri incarichi di 
collaborazione esterna e/o di consulenza, purché gli incarichi non comportino conflitti di 
interesse.” 

RILEVATO che: 

a) secondo l’orientamento unanime della giurisprudenza di merito e contabile: 

-la norma dell’art. 14 della l. R.  7/92 per il carattere fiduciario del rapporto che lega il primo 
cittadino all’esperto non richiede alcuna procedura concorsuale o selezione comparativa ( cfr 
Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale Appello per la regione siciliana, Sent. N. 21/A/2019); 



 

- anche i compensi degli esperti del sindaco, di cui al citato art. 14, debbono essere ricompresi 
nell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo consentito per la tipologia di spesa di cui all’art. 
6, comma 7, del D.L. n. 78 del 2010 e ss.mm.ii, salva ed impregiudicata restando la 
riconducibilità della disciplina sugli "esperti" allo speciale ordinamento delle autonomie locali in 
Sicilia; 

b) il comune di Floresta rientra nella fascia demografica di cui alla lettera a) del succitato art. 
14 della L. R. 7/1992 e che in atto non è stato conferito nessun incarico; 

DATO atto che: 

- con le materie di propria competenza, nonché le funzioni di programmazione, indirizzo e 
controllo, ai sensi dell’art. 13 della L. R. 7/92, il Sindaco e titolare delle funzioni che per legge 
o statuto non sono attribuite ad altri organi del comune, rientrano quelle di programmazione 
indirizzo e controllo dell’attività amministrativa e specificatamente anche quella di 
sovraintendere al funzionamento degli uffici e dei servizi (Art. 50 TUEL): 

-la funzionalità degli uffici e dei servizi viene pregiudicata, tra l’altro, dalle scarse risorse 
finanziarie di cui oggi dispongono gli enti locali e pertanto si rende necessario adottare 
politiche economiche che ottimizzino le risorse a disposizione e riducano le spese; 

RITENUTO, pertanto, necessario conferire un incarico a soggetto esterno al fine : 

di coadiuvare il Sindaco in maniera ottimale nelle complesse  attività connesse alle politiche 
per una corretta gestione in materia contabile,  di programmazione economica-finanziaria, e 
dunque gestione del bilancio e materia tributaria; 

-di indicare le possibili azioni correttive da implementare per il  migliore funzionamento, in 
termini di efficienza, efficacia ed economicità,  della macchina amministrativa,  e per migliorare 
i risultati economici finanziari attesi, anche,  dall’attività di gestione e riscossione delle entrate 
locali; 

CONSIDERATO che: 

- il Dott. Pietro FERRANTE, CF: XXXXXXXXXXXXXX, ha manifestato la propria disponibilità a 
ricoprire l’incarico di cui in oggetto a titolo gratuito e per mesi sei; 

- lo stesso è in possesso di documentata professionalità ed esperienza per coprire il succitato 
incarico, giusto dal curriculum vita in atti; 

- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in 
ordine all’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi, nonché 
all’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 
39/2013, 

- viene rispettato il limite numerico di cui all'art. 14, comma 6, lett. a) della l.r. 7/1992; 

DATO atto che il soggetto incaricato: 

- è obbligato a relazionare sull’attività svolta anche al fine di consentire l'adempimento di cui 
all'art. 14, comma 4, della L.R. 7/92;   

- svolgerà l'attività in stretta collaborazione con il Sindaco; 

- potrà richiedere la collaborazione degli organi burocratici, l'utilizzo di strumenti e beni 
comunali e l'accesso a documenti e atti, nel rispetto delle prerogative degli uffici e delle norme 
vigenti;  

EVIDENZIATO che l'incarico è a tempo determinato, per mesi 6, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del relativo disciplinare d'incarico, fermo restando la possibilità di revoca;  

VISTI: 

- il disciplinare di incarico (All.” A”); 
- l'art 14 della L. R. n. 7/1992 e ss.mm.ii , 
- la L. R. n. 30/2000;  
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n..267/2000;  



 

- Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;  
 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

1. DI CONFERIRE al Dott. Pietro FERRANTE, CF:XXXXXXXXXXX, l’incarico di esperto del 
Sindaco, ai sensi dell’art. 14, della L. R. N. 7/1992,  a titolo gratuito, al fine di espletare 
attività di consulenza di cui in narrativa secondo le modalità, le condizioni ed  i termini di cui al 
disciplinare d'incarico che si allega alla presente sub lett. “A” per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 2. DI DARE ATTO che: 

- l’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare, ed ha la durata di mesi 6, fatta 
salva eventuale proroga, ed è revocabile in ogni momento previa adozione di apposita e 
motivata determinazione sindacale; 

- l'incaricato:  

a) è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui venga a 
conoscenza nell'ambito dello svolgimento dei compiti infra descritti,  

b) per lo svolgimento dell'incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, le risorse 
strumentali necessarie e potrà accedere agli gli uffici comunali per prendere visione o 
richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo 
stato delle stesse, intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di 
procedimento, per lo studio, l'approfondimento e l'esame di particolari problematiche connesse 
esclusivamente all'incarico; 

- il presente atto non comporta spesa per l’ente; 

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a mezzo pec all’incaricato e trasmetterne copia 
al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori comunali, Segretario Comunale, ai 
responsabili di posizione organizzativa  dell’Ente per opportuna conoscenza.  

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, sul 
sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”. 

                                                                                                                             

                                                                                                                                     
Il Sindaco  

                                                                                           ____________________                                               

                                                                                  Dott. Antonio STROSCIO 

                                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € _____________ imputazione agli interventi in conto competenza 

del bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Floresta ______________ 

                                                                                Il. Responsabile del servizio finanziario 

Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti 

pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data ____________ 

                                                                               Il Responsabile  

 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data ____________ 

                                                                                Il Responsabile  

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
27 dal 18.01.2022 al 02.01.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________  
                                      Il Segretario Comunale 

                                            
(Dott.____________________) 

L’Addetto alla Pubblicazione 
_______________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

� Sindaco 
� Assessore 
� Al Segretario Comunale 
� Responsabile Area Amministrativa 
� Responsabile Area Economico-Finanziaria 
� Responsabile Area Tecnica 

 

 


